
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,650 4,110 540

1.기타 교직원보수 540 0 540

1.교직원대체인건비 540 0 540

1.교원대체인건비 540 0 540

1.기간제교원인건비 540 0 540전일제 강사 인건비  90,000원×6명= 540,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,110 4,110 0

1.교직원연수 4,110 4,110 0

1.자율연수 4,110 4,110 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교직원복지비 3,510 3,510 0  

2.학생복지/교육격차 해소 573,573 524,583 48,990

1.급식 관리 260,697 257,911 2,786

1.학교급식운영 260,697 257,911 2,786

1.운영비 31,583 29,743 1,840

1.일반수용비 26,431 26,431 0  

2.비품구입비 5,152 3,312 1,840
(성립전)기구(워터릴)구입비(목)  460,000

원×4종=
1,840,000

2.우유급식비 26,640 26,640 0

1.우유대금 26,640 26,640 0  

3.식품비 201,428 201,428 0

1.급식용식재료비 201,428 201,428 0  

4.교생실습비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

5.급식대체인건비 946 0 946

1.기간제직원인건비 946 0 946
(성립전)조리종사원대체인건비  540,010원

×1명=
541,000

(성립전)조리종사원대체인건비  405,000원

×1교=
405,000

2.보건 관리 47,577 45,658 1,919

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,259 10,490 1,769

1.교과운용 1,200 1,800 -600
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1.운영수당 800 1,400 -600교직원 심폐소생술 연수비  -600,000원= -600,000

2.학생복지비 400 400 0  

2.보건실운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지비 2,400 2,400 0  

3.학생및교직원보건안전관리 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

4.학생건강검사 5,459 5,590 -131

1.학생복지비 5,459 5,590 -131소변검사(2,3,5,6학년)  -25,490원= -25,000

구강검사(2,3,5,6학년)  -106,400원= -106,000

5.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(국고)2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)물품구입비  46,250원×10종×4회

=
1,850,000

(성립전)교내행사진행비  325,000원×2회= 650,000

2.학교환경위생관리 35,318 35,168 150

1.먹는물관리 5,368 5,368 0

1.일반수용비 5,368 5,368 0  

2.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.깨끗한학교만들기 17,850 17,700 150

1.무기계약직원인건비 16,500 16,500 0  

2.일반수용비 150 0 150피복비  150,000원×1명= 150,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,200 1,200 0  

5.어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.공기정화장치 운영비(목) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  
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3.교육격차 해소 222,900 188,100 34,800

1.급식비지원 125,157 125,157 0

1.무상급식지원(목) 125,157 125,157 0

1.학생지원금 125,157 125,157 0  

2.방과후학교활동비지원 62,524 40,924 21,600

1.방과후자유수강권지원금 21,264 864 20,400

1.학생지원금 21,264 864 20,400
방과후자유수강권지원금  20,400,000원×1

교=
20,400,000

2.도시지역방과후학교운영지원금(목)8,500 8,500 0

1.학생지원금 8,500 8,500 0  

3.돌봄교실운영지원금(목) 31,560 31,560 0

1.학생지원금 31,560 31,560 0  

4.특수교육대상자방과후학교지원금(목)1,200 0 1,200

1.학생지원금 1,200 0 1,200
특수교육대상자 방과후학교 지원금  

1,200,000원×1교=
1,200,000

3.현장체험학습비지원 8,850 8,850 0

1.테마식현장체험학습지원금 8,850 8,850 0

1.학생지원금 8,850 8,850 0  

4.누리과정비지원 26,369 13,169 13,200

1.유치원누리과정지원금(목) 26,369 13,169 13,200

1.학생지원금 26,369 13,169 13,200
유아학비지원(교육과정)  60,000원×40명

×3월=
7,200,000

유아학비지원(방과후)  50,000원×40명×3

월=
6,000,000

4.학생복지 42,399 32,914 9,485

1.학생복지운영 42,399 32,914 9,485

1.학생자치활동 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.졸업앨범제작 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

3.학생교과서구입 36,399 26,914 9,485

1.학생복지비 36,399 26,914 9,485학생교과서구입  9,485,000원×1회= 9,485,000
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3.기본적 교육활동 262,827 240,634 22,193

1.교과 활동 209,893 193,520 16,373

1.교과활동지원 51,320 52,820 -1,500

1.교수학습지원 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0  

2.학습준비물구입 12,870 14,370 -1,500

1.학습준비물 12,870 14,370 -1,500실과학습준비물구입  -1,500,000원= -1,500,000

3.기초학력지도 1,750 1,750 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 750 750 0  

4.학습자료구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

6.첫걸음지원학교운영(목) 25,000 25,000 0

1.운영수당 19,200 19,200 0  

2.교육운영비 5,500 5,500 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

2.수학교과활동 5,000 0 5,000

1.수학교구구입(목) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)수학교구구입비  100,000원×10종

×5회=
5,000,000

3.과학교과활동 8,440 5,740 2,700

1.교과운영 5,740 5,740 0

1.교육운영비 4,740 4,740 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.과학실안전장비 설치지원비(목) 2,700 0 2,700

1.비품구입비 2,700 0 2,700폐수시약장구입비  2,700,000원×1대= 2,700,000

4.체육교과활동 23,800 26,615 -2,815
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1.교과운영 5,300 6,300 -1,000

1.교육운영비 5,300 6,300 -1,000체육교사피복비  -400,000원= -400,000

체육물품 및 학습준비물 구입  -600,000원

=
-600,000

2.운동부지도자인건비(자체비) 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

3.수상안전교육운영비(목) 17,680 20,315 -2,635

1.교육운영비 17,680 20,315 -2,635수영장입장료  -682,000원= -682,000

수영장강습료  -1,550,000원= -1,550,000

차량운행비  -403,000원= -403,000

4.학교체육시설유해성검사비(목) 820 0 820

1.교육운영비 820 0 820
(성립전)탄성포장재 유해성검사비  

820,000원×1회=
820,000

5.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.외국어교과활동 17,148 8,118 9,030

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.영어회화전문강사인건비(목) 16,848 7,818 9,030

1.기간제교원인건비 14,100 7,050 7,050
(성립전)영어화화전문강사인건비  

7,050,000원×1명=
7,050,000

2.기간제교원법정부담

금
2,748 768 1,980

(성립전)4대보험기관부담금  1,980,000원

×1명=
1,980,000

7.특수교육교과활동 4,586 2,840 1,746

1.교과운영 1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0  

2.도서구입비 400 400 0  

2.교수학습지원 1,050 1,200 -150

1.학습준비물 1,050 1,200 -150교재교구비  -150,000원= -150,000

3.특수교육학생통학비지원(목) 155 0 155

1.학생지원금 155 0 155(성립전)통학비지원  400원×2회×193일= 155,000
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4.기간제교원성과상여금(목) 1,591 0 1,591

1.기간제교원인건비 1,591 0 1,591(성립전)성과상여금  1,590,950×1명= 1,591,000

5.특수학급운영 150 0 150

1.학생복지비 150 0 150침구류세탁비  75,000원×2회= 150,000

8.유치원교과활동 98,599 96,387 2,212

1.입학식 및 졸업식 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

2.교과운영 8,708 7,382 1,326

1.교육운영비 6,508 5,382 1,126학습자료소모품  626,000원×1회= 626,000

학급경비  250,000원×2반= 500,000

2.도서구입비 2,200 2,000 200교사용도서구입  200,000원×1회= 200,000

3.교육환경개선 5,210 5,510 -300

1.일반수용비 0 0 0  

2.비품구입비 5,210 5,510 -300믹서기  -300,000원= -300,000

4.학부모교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.보결수당 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

6.현장체험학습 12,460 12,460 0

1.교육운영비 12,460 12,460 0  

7.유치원하모니운영 4,500 4,500 0

1.기간제직원인건비 4,500 4,500 0  

8.방과후과정시간제기간제교사인건비(목)10,882 9,696 1,186

1.기간제교원인건비 9,933 8,747 1,186(성립전)성과상여금  1,185,570원×1명= 1,186,000

2.기간제교원법정부담

금
949 949 0  

9.방과후과정시간제강사인건비(목) 1,620 1,620 0

1.기간제교원인건비 1,620 1,620 0  

10.유치원누리과정(목) 52,769 52,769 0
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1.교육운영비 52,769 52,769 0  

2.창의적 체험활동 52,934 47,114 5,820

1.자율활동 10,480 11,380 -900

1.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

2.체육대회 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.과학경연대회 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

4.과학의달행사운영 1,950 2,850 -900

1.교육운영비 1,950 2,850 -900과학의달행사부스  -900,000원= -900,000

5.혁신교육특구(전주다움)운영비(목)1,650 1,650 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 1,050 1,050 0  

2.현장체험학습활동 29,321 29,321 0

1.영어체험학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.숲체험학습 5,585 5,585 0

1.교육운영비 5,585 5,585 0  

3.과학,환경체험학습 4,980 4,980 0

1.교육운영비 4,980 4,980 0  

4.역사체험학습 4,996 4,996 0

1.교육운영비 4,996 4,996 0  

5.안전체험학습 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

6.수학여행 10,860 10,860 0

1.교육운영비 10,860 10,860 0  

3.동아리활동 10,320 2,600 7,720
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1.동아리활동 2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0  

2.학교스포츠클럽운영(목) 7,720 0 7,720

1.일반수용비 1,000 0 1,000(성립전)체육물품수선  100,000원×10회= 1,000,000

2.교육운영비 6,720 0 6,720
(성립전)체육물품구입(축구공외 5종)  

42,430원×5종×20개=
4,243,000

(성립전)줄넘기대회운영(상품외 1종)  

151,200원×10회=
1,512,000

(성립전)축구대회운영(상품외 1종)  

44,000원×10회=
440,000

(성립전)스포츠클럽운영(생수 등 )  700원

×75명×10회=
525,000

4.봉사활동 1,580 2,580 -1,000

1.청소용품 1,580 2,580 -1,000

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

2.비품구입비 500 1,500 -1,000청소기 구입  -1,000,000 -1,000,000

5.진로활동 1,233 1,233 0

1.진로체험활동 933 933 0

1.교육운영비 933 933 0  

2.인성교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

4.선택적 교육활동 373,986 355,346 18,640

1.방과후학교 운영 370,736 350,446 20,290

1.방과후학교운영 285,602 282,513 3,089

1.특기적성교육 277,488 277,488 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

2.운영수당 201,188 201,188 0  

3.교육운영비 70,300 70,300 0  

2.방과후행정실무사인건비(목) 5,714 2,625 3,089

1.무기계약직원인건비 5,235 2,394 2,841
(성립전)방과후행정실무사인건비  

2,370,000원×1명=
2,370,000

(성립전)초과근무수당  71,000원×1명= 71,000

맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.무기계약직원법정부

담금
479 231 248

(성립전)4대보험기관부담금  248,000원×1

명=
248,000

3.특수교육대상자방과후활동비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.돌봄교실운영 75,814 58,613 17,201

1.돌봄교실운영 51,739 45,960 5,779

1.교육운영비 48,739 42,960 5,779
돌봄교실 간식비(지원자)  640,000원×9명

=
5,760,000

돌봄환경개선이월금(국고)  19,000원= 19,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.도서구입비 2,000 2,000 0  

2.초등돌봄전담사인건비 24,075 12,653 11,422

1.무기계약직원인건비 20,996 10,341 10,655
(성립전)초등돌봄전담사인건비  9,451,000

원×1식=
9,451,000

(성립전)초과근무수당  528,180원×1식= 529,000

(성립전)정기상여금  225,000원×3명= 675,000

2.맞춤형복지비 1,200 1,200 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,879 1,112 767

(성립전)4대보험기관부담금  767,000원×1

식=
767,000

3.유치원방과후학교운영 9,320 9,320 0

1.방과후시간제기간제교사운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.유치원방과후전담강사운영 7,920 7,920 0

1.운영수당 7,920 7,920 0  

3.유치원방과후특성화과정운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.독서활동 3,250 4,900 -1,650

1.독서활동운영 3,250 4,900 -1,650

1.도서구입 2,700 4,700 -2,000

1.도서구입비 2,700 4,700 -2,000학생용도서구입  -2,000,000원= -2,000,000

2.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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3.책읽는교실운영비(목) 350 0 350

1.교육운영비 80 0 80운영물품구입  80,000원×1회= 80,000

2.도서구입비 270 0 270도서구입  10,000원×9권×3학급= 270,000

5.교육활동 지원 45,131 44,431 700

1.교무업무 운영 7,675 6,425 1,250

1.교무학사운영 7,675 6,425 1,250

1.교무학사운영 5,025 4,525 500

1.교육운영비 5,025 4,525 500교육과정발표회무대장식  500,000원×1회= 500,000

2.학급환경정리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

3.스쿨팜사업운영(목) 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전)스쿨팜사업운영비 전출금  

750,000원×1교=
750,000

2.생활지도운영 8,906 8,906 0

1.학교폭력예방 8,906 8,906 0

1.사회복무요원인건비(목) 7,306 7,306 0

1.기간제직원인건비 6,976 6,976 0  

2.일반수용비 330 330 0  

2.어울림프로그램운영비(목) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학습지원실 운영 27,650 28,200 -550

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.정보화실운영 26,650 27,200 -550

1.학교정보화지원 20,350 20,900 -550

1.교육운영비 8,100 8,100 0  

2.비품구입비 12,250 12,800 -550태블릿PC보관함  -550,000원= -550,000
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2.디지털교과서선도학교운영비(목) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 5,146 5,146 0  

2.운영수당 354 354 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

4.도서구입비 200 200 0  

3.모든학교로찾아가는SW교육(목) 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

4.교육여건 개선 900 900 0

1.교육환경개선 900 900 0

1.학년연구실 환경개선 900 900 0

1.비품구입비 900 900 0  

6.학교 일반운영 175,938 173,750 2,188

1.학교기관 운영 45,046 46,225 -1,179

1.부서기본운영 37,016 37,016 0

1.교장실운영 10,516 10,516 0

1.일반업무추진비 7,300 7,300 0  

2.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

2.행정실운영 23,330 23,330 0

1.일반수용비 7,440 7,940 -500프린터토너등  - 500,000원= -500,000

2.기타공공요금 1,390 1,390 0  

3.여비 11,600 11,600 0  

4.비품구입비 2,900 2,400 500사무용기기및비품구입비  500,000원×1종= 500,000

3.교무실운영 3,170 3,170 0

1.일반수용비 3,170 3,170 0  

2.병설유치원기본운영 8,030 9,209 -1,179

1.병설유치원운영 8,030 9,209 -1,179

1.일반수용비 4,990 6,169 -1,179현관문제작  -1,000,000원= -1,000,000

공기청정기 렌탈  -179,000원= -179,000
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2.기타공공요금 1,860 1,860 0  

3.여비 1,180 1,180 0  

2.시설 장비 유지 127,092 125,725 1,367

1.학교시설장비유지 127,092 125,725 1,367

1.공공요금및제세공과금 40,631 42,034 -1,403

1.전기요금 23,029 24,432 -1,403전기요금  - 1,403,000원= -1,403,000

2.상하수도료 9,350 9,350 0  

3.기타공공요금 8,252 8,252 0  

2.시설관리용역 12,474 11,704 770

1.일반수용비 12,474 11,704 770승강기 유지보수비  110,000원×7월= 770,000

3.시설일반관리 21,250 19,550 1,700

1.일반수용비 16,050 19,550 -3,500시설소모품구입비  -2,500,000원= -2,500,000

소규모수선비  -1,000,000원= -1,000,000

2.비품구입비 5,200 0 5,200소방 방송시설 설치  5,200,000원×1식= 5,200,000

4.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.당직관리 42,937 42,637 300

1.무기계약직원인건비 38,581 38,581 0  

2.일반수용비 3,660 3,360 300경비원 피복비  150,000원×2명= 300,000

3.무기계약직원법정부

담금
696 696 0  

6.수목관리 4,300 4,300 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0  

7.시설물정기안전점검 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

3.학교운영 협력 3,800 1,800 2,000

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  
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2.학부모협력 2,600 600 2,000

1.학부모교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.학부모회 지원금(목) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,210 0 1,210
(성립전)학교참여및지원 행사용품비  

250,000원×2회=
500,000

(성립전)학부모교육 행사용품비  50,000원

×3회=
150,000

(성립전)동아리운영 재료비  112,000원×5

회=
560,000

2.운영수당 450 0 450
(성립전)학부모교육 강사료  150,000원×3

회=
450,000

3.목적사업업무추진비 340 0 340
(성립전)학교교육모니터링 간담회  2,000

원×30명×3회=
180,000

(성립전)학교참여및지원 다과비  2,000원

×15명×2회=
60,000

(성립전)동아리운영 다과비  20,000원×5

회=
100,000

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0  

세출합계 1,437,6051,344,354 93,251
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